
 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Acquisto dei servizi relativi al Percorso Mostra dell’ADI Design Index 2020 del 
progetto MEDITERRANEA – “Visioni di un mare antico e complesso”  - CIG ZBB2EFA25F – Istruttoria 
230/2020 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  



 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Acquisto dei servizi relativi al Percorso Mostra dell’ADI Design Index 2020 del 
progetto MEDITERRANEA – “Visioni di un mare antico e complesso”  - CIG ZBB2EFA25F – Istruttoria 
230/2020 
 
- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 

prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e 
comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio Tosone, 
Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. 
n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e 
all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione 
dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato 
elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa 
vigente;  

VISTA la nota Ci-REU-2020/149 del 28/10/2020 con la quale si comunica quanto segue: 

- tra le attività di comunicazione istituzionale e public engagement dell’ASI operate dall’UO 
REU, previste dal documento di programmazione annuale per l’anno 2020 vi è l’organizzazione 
di eventi pubblici finalizzati alla divulgazione delle attività operate dell’ASI; 

-  l’iniziativa oggetto della richiesta corrisponde alle attività legate al progetto ADI Design Index 
2020, selezione annuale di ADI - Associazione per il Disegno Industriale - che raccoglie il 
miglior design italiano messo in produzione, selezionato dall’Osservatorio permanente del 
Design ADI. Il suo scopo è promuovere e contribuire ad attuare, senza fini di lucro, le 
condizioni più appropriate per la progettazione di beni e servizi, attraverso il dibattito 
culturale, l'intervento presso le istituzioni, la fornitura di servizi; 

- per l’edizione 2020 del ADI Design Index, ASI intende partecipare al prestigioso contest con 
“MEDITERRANEA – Visioni di un mare antico e complesso” mostra realizzata da ASI in 
collaborazione con Telespazio, a cura di Viviana Panaccia ed esposta con successo presso il 
museo archeologico nazionale di Matera come parte integrante del programma “Matera Capitale 
Europea della Cultura 2019”; 

- “MEDITERRANEA” è un percorso innovativo che, per rappresentare il Mediterraneo di ieri e di 
oggi, fa grande uso di immagini ottenute dalla tecnologia spaziale più avanzata, integrandole 
con l’esposizione di significative opere d’arte antica e contemporanea, alla ricerca di una felice 
sintesi di scienza e arte tra passato e presente; 



 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Acquisto dei servizi relativi al Percorso Mostra dell’ADI Design Index 2020 del 
progetto MEDITERRANEA – “Visioni di un mare antico e complesso”  - CIG ZBB2EFA25F – Istruttoria 
230/2020 
 
- attraverso il percorso espositivo dell’ADI Design Index 2020, i visitatori potranno ammirare 

immagini satellitari che danno una visione dallo spazio di città e porti, crocevia di commerci, 
ma anche di fertili contaminazioni culturali, di coste ricche di colture dell’olivo, del fico e della 
vite, oggi minacciate dall’erosione; di isole, da sempre mete turistiche, ma in passato talvolta 
luoghi di esilio e oggi approdo di migranti. Una particolare attenzione sarà riservata al tema 
delle attuali emergenze provocate dalla pressione antropica e dai cambiamenti climatici a livello 
globale; 

- il ritorno di immagine per l’Agenzia è più che considerevole: il progetto infatti contribuirà a 
rafforzare l’immagine dell’Agenzia e soprattutto a divulgare la cultura aerospaziale presso un 
pubblico generalista, dunque non specificatamente nei confronti delle persone operanti nel 
settore, con l’obiettivo di rendere la materia scientifiche e tecnologiche più attraente per il largo 
pubblico; 

TENUTO CONTO CHE con la sopracitata nota; 

- si richiede l’affidamento diretto per la fornitura dei servizi alla società ADIPER srl, produttore e 
proprietario esclusivo dei diritti di produzione dell’ADI Design Index, che con ha quotato la 
FEE di partecipazione € 1.000,00 IVA esclusa; 

- si evidenzia che la proposta include i seguenti servizi: 
• esposizione del Concept della mostra “Mediterranea” e di un pannello espositivo in ADI 

Design Index 2020,  nell’allestimento delle 2 mostre di Milano e Roma; 
• Trasporto e Assicurazione del prodotto dalla tappa di Milano alla tappa di Roma; 
• Assicurazione per la giacenza prodotto nelle 2 mostre di Milano e di Roma; 
• Conferenza stampa; 
• Evento di inaugurazione aperto alla community di design e giornalisti; 
• Reportage fotografico e video evento delle 2 mostre di Milano e di Roma; 
• Presenza pubblicitaria di 1/8 di pagina sulla testata ADI Design; 
• Attività di Ufficio Stampa con relativa rassegna a chiusura evento; 
• Diffusione Reportage Video sui canali ADI (website e social); 
• Newsletter dedicata a operatori di settore Italia e Estero (200.000 anagrafiche); 
• Utilizzo Marchio Selezionato ADI Design Index 2020 abbinato al prodotto; 

 

 

 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione del servizio nell’ambito di quanto richiesto dal 
RUP con nota n. CI-REU-2020_149 del 28/10/2020; 



 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Acquisto dei servizi relativi al Percorso Mostra dell’ADI Design Index 2020 del 
progetto MEDITERRANEA – “Visioni di un mare antico e complesso”  - CIG ZBB2EFA25F – Istruttoria 
230/2020 
 
CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

RITENUTO di dover provvedere 

DETERMINA 

1. l’affidamento a favore di ADIPER SRL, ex art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 
settembre 2020 n. 120, della fornitura dei servizi citati nelle premesse, inerenti la 
partecipazione dell’ASI al percorso Mostra dell’ADI Design Index 2020 del 
progetto MEDITERRANEA – “Visioni di un mare antico e complesso” ;  

2. l’impegno di € 1.220,00 IVA inclusa sul capitolo 1.03.02.02.999.01 “URP.” CRAM n. 
DGN.03.REU “Relazioni esterni e URP” OBFU n. 02.002.005 “Relazioni esterne e sostegno di attività 
culturali”- Centro di Costo” S08. “Relazioni Esterne e URP” esercizio finanziario 2020 del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 

3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura per un importo pari ad € 1.000,00 IVA esclusa a 
favore di ADI Associazione per il Disegno Industriale;  

4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Fabrizio Zucchini. 

 

Il Responsabile Delegato 

(Dott. Aldo Lucisano) 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	VISTI:

		2020-10-28T17:22:39+0100
	Lucisano Aldo


		2020-10-30T11:14:45+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




